

INFORMAȚII PERSONALE

Ungur Ramona



 Bucuresti,



Data nașterii

Naționalitatea Romana

PROFILUL PERSONAL

+20 de ani de experienta bancara.
Expertiza in restructurarea companiilor aflate in dificultate financiara, proiectarea soluțiilor de restructurare a creditelor neperformante, audit și back-office.

+13 de ani cu rezultate deosebite în crearea, dezvoltarea și gestionarea structurilor organizaționale, construirea și conducerea echipelor trans-funcționale

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Iulie 2018-prezent	<p>Membru Consiliul de Administratie SNGN ROMGAZ SA , www.romgaz.ro</p>
Mai 2018-prezent	<p>Membru Consiliul de Administratie, Presedinte Comitet de Audit SOCIETATEA ENERGETICA ELECTRICA SA , www.electrica.ro</p>
Noiembrie 2017-prezent	<p>Membru Consiliul de Administratie OIL TERMINAL SA, Constanta , www.oil-terminal.com</p>
Ianuarie 2013-Martie 2018	<p>Sef departament /Supervizor–Departament/Birou Restructurare IMM Banca Comerciala Romana SA, Bucuresti , www.bcr.ro Gestionare portofoliu credite neperformante Coordonare echipe regionale, implicare directa in cazurile cu un grad ridicat de complexitate</p>
Mai 2010-ianuarie2013	<p>Coordonator–Departament Recuperare Banca Comerciala Romana SA, Bucuresti , www.bcr.ro Gestionare portofoliu credite neperformante (inclusiv companii aflate in insolventa)</p>
Decembrie2008-Decembrie 2009	<p>Director–Directia Risc Credite EXIMBANK ROMANIA SA, Bucuresti , www.eximbank.ro Coordonare activitate departamentelor de risc (in nume propriu si in numele statului) Aprobat de BNR in Octombrie 2009 in functia de director al directiei de risc credit</p>

- Aprilie 2003-Decembrie 2008 **Sef departament–Departament Administrare Credite**
 Credit Europe Bank, Bucuresti , www.crediteurope.ro
 Coordonare activitatea de intocmire contracte de credit, inregistrarea in sistemele bancii ale creditelor, garantiilor, monitorizarea conditiilor de credit
- Aprilie 2003-Decembrie 2008 **Director adjunct/Ofiter control–Departament Control Intern**
 Inspector Supraveghere Bancara
 Banca Nationala a Romaniei, Tg. Mures , www.bnro.ro
- August 1991-August 1992 **Referent-compensare**
 Banca Agricola SA(Raiffeisen Bank SA), Bacau, www.raiffeisen.ro

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- 2003 **Expert contabil, CECAR, Tg. Mures**
- 2001 **IBR, Sistem financiar International, Bucuresti**
- 1997-1998 **Academia de Studii Economice, Bucuresti**
 Master in audit si management contabil
- 1992-1997 **Academia de Studii Economice, Bucuresti**
 Facultatea de Finante, Banci, Contabilitate
 Sectia Contabilitate si Informatica de gestiune
- 1987-1991 **Liceul Economic Bacau**
 Sectia Contabilitate Financiara

COMPETENTE PERSONALE

Limba maternă Romana

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleza	C1	C1	C1	C1	C1
Franceza	A2	A2	A1	A1	A1

Permis de conducere B